UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas
Psalmorvm Decades**

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Dedisti lætitiam in corde meo: a fructu frumenti uini & olei sui, multiplicati sunt.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

IN PSALMVM T IIII

Quo sit, ut hic uersus nequeat intelligi de naturali ratione synderesi, sicut
multorum haber opinio dicentium, principia prima in moralibus esse per se nota,
sicut in speculabilibus, falsa sunt hæc. Fides est primum principium omnium bo-
norum operum, atque hoc adeo incognita, ut omnis ratio summe eam exhorreat
Ratio in iuumus suis uiribus constituta dicit: *Quis ostendit nobis bona. Mu-*
tientur sic dicunt id est, omnes quia ratione ducuntur.)

Ratio fidei
borret.

Dedisti letitiam in corde meo: a fructu frumenti uini & olei sui,
multiplicati sunt.

Ei huius uersus prior pars apud nos raptus est ad precedentem, quæ cū sequitur
in hebreo unum uerbum absolvit: quæ d. Hiero. sic reddit: *Dedisti letitiam in*
corde meo: a tempore frumenti eorum, & uini eorum multiplicata sunt.
Mihil hic uersus incredulorum & credulorum iudicium facere uideat, q[uod] illis sit deus, *Fides gaudiū*
uenter, his deus uerus. *Fides enim in deum, seu lumen uultus dei latifidat cor, uerū semper*
& intima hoīs, stabili & uera latitia imbuīt, dum pacē remissis peccatis, & secuū prestat.
tam fiduciam in deū facit, etiā in medijs passionibus, nec enim ullū est gaudiū
um, illa pax, nisi conscientia pura. Ita & Gal. v. *Fructū spiritus gaudiū signat*
Apostolus, & supra dixit: In tribulatiōe dilatasti mihi, Atq[ue] ita sit, ut sicut abū-
dant passiones Christi in nobis, sic abūderet & cōsolatio Christi in nobis, ppter
fidē quia in eū fidē, ut i. Cor. i. *Benedictus deus & pater dñi nostri Iesu Christi,*
pater misericordiarū & deus totius cōsolationis, qui cōsolat nos in omni tribu-
latione nra. Quis enī nō gaudeat, insultas etiā uniuersis malis mundi & infer-
ni cū Apolito Ro. viii, dicens: Si deus pro nobis, q[uod] cōtra nos, si credat deum
elle locum, & pro se? At q[uod]n̄ credet firmiter deū esse pro se, nisi tentationibus ua-
ris probatus, fide exercitata, didicerit deū esse pro se? Nō ergo potest fieri, quin
gaudeat in toto corde, qui lumen uultus dei habet, hic enī quia iustus est, pacē
habet, quia pacē habet, gaudet, quia gaudet, nemine timet, & oībus insultat,
etiā morti & inferno, certus de presentia dei sui. Ideo recte sequit, post lumen
uultus tui domine: dedisti letitiam in corde meo. Sicut & psal. lxvij. Exultent
iusti in conspectu dei, & delectentur in latitia.

De alijs incredulis quid: *Nunquid cordis letitiam unq[ue] habent?* Non, quia
non est pax impij, nec est gaudiū impij, dicit Isaia; quia, iuxta Paulum, sicut
uultus socij paſſionū, ita & cōsolationis eritis, hi uero paſſionū socij nō fuerūt,
ideo neq[ue] cōsolationis erunt. Et Prouer. xiii. Cor quod nouit amaritudinem
animæ lux, in gaudio eius non miscetur extraneus. Quid ergo habent: hoc
quod voluerunt dimisi eos secundum desideria sua (inquit) psal. lxxx. sicut &
psal. lxxvij. Tentationi eorum satis fecisse legi, cum pterēt escas animabus su-
is pluens super eos, sicut puluere, carnes: ubi sequit, Adhuc escæ erant in ore
ipolorū, & ira dei accedit sup eos. Quod & Apostolus repetit Ephe. v. appellās
filios diffidenția, super quos ira dei ascendit.

His pro latitia cordis, dat olentia gaudia uentris, quia querunt, quis ostēdat
eis bona, tantū presentia & sensualia sapientes, lumen uultus dei non habētes.
Ideo hic dicit: *Frumentū eorum & uini eorum multiplicata, sicut uoluerūt, mi-*
tibus quidē uebris eorum miseriā describens, & quanta sit, ex sua latitia, suisq[ue]
bonis contrarijs iudicandam relinquentis. Quæ enim hona habet, qui deū non
habet; quale gaudium est, ubi cor in deo nō gaudet. Quæ delectatio, ubi con-

Emphatica

In credulorum hereditas, tē poralia. Emphatica ergo tapinosis est hæc oratio, & epitatica comparatio, latitudo cordis in deo, incredulis quid est: Abundantia, inquit, temporalis alius nihil. O miseram possessionem, O uilem hæreditatem, si incredulis: Quid enim patitur?

Emphatica ergo tapinosis est hac oratio, & epitatica comparatio. In
leticia cordis in deo, incredulis quid est. Abundantia, inquit, temporis
aliud nihil. O miseram possessionem, O uilem hereditatem, & planum
incredulis: Quid enim porcis debeatur aliud quam fallaces & inane
crementa scilicet & quisquilia tuerorum honorum. Habent bona, quae
di uoluerunt, habent bona, quibus, ut lumen uultus dei signarentur, can-
tuerunt. Data sunt illis munera, sicut filii concubinarum Abraham, & Iose-
phus ab herede Isaac, cui tota hereditas relicta est, sicut discreti sunt in no-
ita & in fructu ac premio, uoluerunt ostendit a bona increduli, iam haben-
tuerunt, uisibilia creduli, iam in leticia cordis habent. Ita quales in uerbi
cedere ostendit operarios, tales in hoc ostendit fructus coelestos, utriusque
fissimos, immo contrarios. Vides quod insigni contemptu, pompa & res humi-
di breui uerbo uituperavit, dum incredulis ea data narrat, comparatione
rum bonorum inachimabilitum.

Iam concordia facilis est. Non enim differt dicere; Multiplicata sunt frumenta & uino suo (id est, ditati, aucti, incrassati, dilatati, temporalibus ac terrenis bonis) & frumentum eorum & uinum eorum multiplicata sunt, ut quinque grammaticus intelligit. Est enim brevis descriptio felicitatis eorum, quam latius loquitur & psalmus cxliii. descripsit.

Loqui autem prophetam hoc loco, non de sacramento Eucharistie, ut inde
putant, Augustinus ex eo probat, quod signanter addit, eorum frumentum, con-
uinum, non absolute, frumentum & uinum, cum manifestu sit, hoc pronominis
eorum, loqui de multis illis qui dicunt, quis ostendit nobis bona. Hos enim in
pios & incredulos refert, quibus cum Eucharistia nihil, cum sint porci & cani,
nescientes saturitatem, ut Isaías dicit, Deinde absurdum est, si subito rumpas pen-
tentiam & aliena misereat, solo relatio noī ē, quorum nihil prius meministeret.
Ad hanc, quod in hebræo & Aug. A tempore dicitur, ubi nos a fructu dicimus,
ubi quantum occasionis tribuit nostris, a fructu, ut de Eucharistia intelligatur,
tantum in hebræo dat indicij, se loqui de frumento eorum, quod ex tempore
habent, id est, de temporali. Atēpore, inquit, habent, quod habent, ea quae non
pus dare fuerit corporalibus necessitatibus, & uoluptatibus, quod di spūm
mili per Tapinosim dictū uidetur, scilicet, q[uod] ab xternitate uultus delinit
Sed a tempore tantum habent sua bona.

Ad nostrum autem sensum, illud, a fructu, potest ita intelligi: a copia & abundantia frumenti & uini sui, ditati sunt. q.d. prospere & multo fructu praeuenit eis temporalia sua. Quod iterum obstat quo minus de Eucharistia apte intelligi possit, cu non a fructu Eucharistiae multiplicetur fideles Christi, sed ipsi multiplicati sint fructus & effectus Eucharistiae, ut hoc sensus potius dicere debucut, a frumento & uino eorum, multiplicati sunt fructus.

Sed & hoc obliqua accusationis nota est, quod frumentum eorum, unum eorum dicit, uitium scilicet cupiditatis infidelium morden. q.d. eorum sunt hanc propria, hæc enim querunt, hæc amant, his solis bonis frui nouerunt.

Iam illud leuioris momenti est, quod olei sui, in hebreo non est, nihil enire fert, si addatur sive minus; Certum est tropo isto scriptura significari tempora, itum abundantiam, Gen. xxvii. Frumento & uino & oleo stabilior est, & post haec, Quid tibi facias fili mis? quaque suspicer, ordinare spu, dedita operasunt ab interprete adie. tu, ut moneret lecturus, ne intelligeret, nisi temporata, cu oleum ad Eucharistiam, nullam etiam habeat coniecturam.

Per hanc nihil detraxisse uolo eorum sensum, qui hæc de sacramento intellexerunt. Abundantē est unicuique in sensu suo, salua fide & pax. Ne hoc ad Germanam intelligentiam accedamus, nō est reprobatum bonum, ubi melius & optimum laudatur præ bono.

In pace in idipsum, dormiam & requiescam: Quoniam tu domine singulariter in spe, constitueristi me.

Hiduo uersus sunt in hebreus, Hieronymus ita reddidit: In pace simul requiescam & dormiam, quia tu domine specialiter securum habitare fecisti me. Ita duo uerba, dormia & requiescam, abunde dicta sunt psalmo præcedente, quod his significetur mors naturalis & sepultura: quamquam scio bene, Aug. alia tropolo gisantem de obliuione rerum temporalium: quamuis & ipse fateatur id in hac uita non teneri.

Dictio, in idipsum, id est quod aduerbitur, simul, significat, & concordia sonat: in idipsum. ut psal. cxxix. Ecce et bonum, & quietum, habitare fratres in unitate: id est simul seu in idipsum. Et psal. cxxi. Cuius participatio eius id ipsum, id est, simul.

Est ergo sensus: Lumine uultus tui firmatus & certus, quod tecum & pro me es, plenus sum gaudiorum: id est, in pace moriar, & libenter hanc uitam deserbo: quia tu tecum es.

Itaque meo iudicio, simul dormiam, & simul requiescam, id dicitur, quod con dormire & correquiescere nobis dicitur, uidelicet, quod cum patribus suis simul dominitorum se pronunciat. Quomodo in libro Regum, frequenter dicitur, dormiuit cum patribus suis: & in libris Mosi: Congregor ad populum meum: & appollitus est ad populum suum. Et ad Moysen: & ibis ad populum tuum: & Aaron uadat ad populum suum, & his similia.

Hoc ergo prefata fides uarijs passionib[us] exercitata, ut mors pro somno pacis acceptetur, incredulus dira & dura uexatio. Nam quid aliud putas hac suæ mortis magnifica iactantia & commendatione uelit, quam ut non modo exemplum praebat, quo ad quietam & suauem mortem peruenientem (nempe via crucis & passione) iterum etiam ut simul a contrario descriptam relinquit, uniuscuiusque iudicio restimandam mortem incredulorum pessimam, patiore, horrore, turbatione confusissimam: In qua non est quicquid & dormire, sed, iuxta psal. Virum iniustum, mala capient in interitus: & iterum Mors peccatorum pessimam, quia uitris sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos: Cum dixerint, pax & securitas, repentinus eis superuenit interitus. Modestissime ergo & occulte eos terror malorum eorum, dum sua optimam commendat, quia magis cupit eos exemplo suo mouere suauiter, quam terrore urgere, ad crucis & fidei uitam, dum frumentum eius uitrix, mortem tam gloriosam ob oculos ponit.

Quoniam tu domine singulariter in spe, constitueristi me. Hæc sententia sumpta est ex Deutero. xxxiiij. & frequenter iterata per scripturas, quare ad fontem eius accedamus. Dicit Moses, Israel habitabit confidenter & solus. Ibidem, amantisssimus domini habitabit confidenter. Et Hiere. xxxij. Et habitare faciam eos confidenter, perspicuum itaque sit, quod Moses dixit, confidenter & solus, hoc David, singulariter in spe, dixit: cum sint eadem utrobiusque uerba, eademque sententia, unde cum interpres Deutero. xxxiiij. interposuerit coniunctionem (scilicet)